Turpiſſimum eſt tanto regi tantum librum ſcri- Verba
bere, & hoc caput meu, nempe quod miſa ſit teſi- Lutheri-
mentum.

Audax
mēdaciū
& mani-
festum
Lutheri.

Reſpon-
dit ſe vt
pote do-
ctum e-
litus.

iliſ difficultis eſt iudicatu, talibus iudicibus opus eſt: ſin facilis, non eſt alij facilior, quām fuit illis. Quid illos ab hoc iudicio reiſis, qui maximē debent recipi? Nam ex his, qui hodie viuunt, alij boni ſunt, alij mali. Malitiſ tibi propter vitia fauent. Boni propter eadem tibi ſunt infensi. Sic vtrosque ab hoc iudicio diuersus affectus ſubmouet. Antiqui patres odiſſe te non poterāt, qui tot ætatiibus ante defaneti ſunt, quām quicquam ſuſpicari poſſet, quod te merdam talem cacodæmon aliquis, aliquando foret excacaturus in terram. An non, hoc iudicium eſt conſcientia tuæ tuo ipsius iudicio damnatiſſimæ, quod recuſes tales iudices? At idem prius obieciſti, ſicut appellas, papiftis, quod illi poſtulent ſibi ſolis credi, quū tu credi poſtules apertissimis Dei scripturis. Primum te quæſo vir prudentiſſime, quibus ſibi ſolis poſtulant credi papiftæ videlicet ſolis Italij, Hispanij, Germanij, Anglij, & denique ſolis om-

mentum, nolle tagere. Nec est repertus, qui vnguami ausus sit tangere. Quotquot huc appropiant, fugiunt per septem vias retrorsum, qui magno impetu & clamore triumphali, per unam viam irruerunt. Miserum est, quam vellet hic nocere, quam grane sit hoc spectum in oculis eorum. Sed nullus prudentius se se hic gesit, rege Henrico, qui Lutherum vastatur, protestatur se hoc robur non tacturum. Sed nec habeo nec ago gratias tanta benevolentie, imo male valeat ira, & furor eius, si nocere potest, et non facit.

Ecce iam decimo lector, istam ridiculam gloriam, quod neque rex, neque quisquam ausus sit illud insanum Lutheri caput tangere, sed tam terribile & furiale spectrum sic horruerint omnes, ut quicunque per unam viam ingressi sunt, per septem fugerint retrorsum. O terribilem furiam. Imaginatur (opinor) se nunc apud inferos esse Cerberum, & suis se cathanis iactantem, umbras illic rictu & latratu territare. Sed

Lutheri cerbereū caput à Rege cōminutū. Rex, quem Lutherus ait prudenter esse protēstatum, se caput illud insanum non tacturum, ita tamen illud uno iētu cōtudit, ut profus in frusta disciderit. Tum reliquani corpus ita cōcussit, ut nulla paralysis ullum corpus magis posset soluere.

Verba Lutheri. Ergo qd sibi vult qui bene egerunt, etc. Euorem verō eius, quo inuebitur in me, quod docuerim fidem sine operibus optimam preparatiōnem ad sacramentum, & christianos non oportere legibus astringi ad percipiendum, contemno. Sunt enim verba hominis, qui putet bonitas apud Deum legibus fieri bonos, minus sciens, quid sit fides, & opera, et quid leges operentur malorum in conscientiis, quam insensatus iste stipes. Non enim papistaruū est hac nosse, sed (vt Petrus & Iudas dicunt) ignorata tantum blasphemare. Conscientis enim nō legibus, sed sola gratia consulitur, legibus, præsentim humanis, miserrime conficiuntur.

Hic in media furia Lutherus, lucido saltem gaudet interuallo, dum locū hunc salebrosum transilit per contemptum. Nam facilius est ei rationes principis contempnere, quam sua deliramenta defendere. Siquidem Christianos omnes, omnibus legibus solutos esse, nec ullis quenquam legibus obligari posse, & quoniam conscientiis gratia consulitur, ideo leges abrogandas esse, ne quis gratiae negligens, saltē cohibetur à scelere, & velut ouis errabunda pastorali baculo retrudatur in viā, ista certe tam admiranda paradoxa, nūquam intellexit princeps, sed nec Apostolus Ecclesię papisticę Paulus, qui legem esse bonam dicit & iustitiae vinculum. Sed nec illud vnguam Rex (opinor) quiuit intelligere, quod optimum sit ad sacramentum accedere, bonis operibus quam maximè fieri potest vacuum. Nam sicut Ecclesia confessionem præmitit, vt recepturus quisq; veniat liber à vitijs. Ita Lutherus confessione contempta, reseruatis vitijs, cauet, ne quis veniat segnior impeditus virtutibus, & solam fi-

dem prædicat sine bonis operibus sufficere. Sed hæc sacro sancta mysteria, non est papistarum nosse, immo nec hominū, nec angelorum, nec ipsi setiam Christi, nisi forte nūc tandem didicit à Lutherō. Nam olim certe nesciuit, quum per os Apostoli Iacobi dixit, Fides sine operibus mortua est, & suo ipius ore pronunciavit, Qui bene fecerunt, ibunt in vitam æternam, qui vero male, in igne æternum. Quam obrem candide lector, qui iam tandem docet, tam stupenda dogmata, non est ille certe stupidus & insensatus stipes, sed homo sensus eximij, planeque dignus, cuius tam sensatum capit sentiat insensatos stipites.

Nūquid
hic Lu-
thero exi-
git bona
opera?

REFELLIT STOLIDAM LUTHERI
calumniam, qua Regis argumentum quod-
dam deprauat, ut videatur sincere.

CAPVT XIX.

*S*ED in fine huius loci, operæ preium est videre quam anxie laboret, ut traditiones bo- Verba minum necessarias statuat aduersus meam Lutheri. sententiam, qua statui extra scripturas nihil es- se statuendum, aut si statuitur, liberum & non necessarium habendum, cum simus domini etiam sabbati per Christum liberatores. Arguit itaque Rex. Primo sic. Si nihil seruandum est, nisi quod scripturis proditum est, quum scriptum non sit, sacra- mentum esse à Christo sumptum sequetur, nec sa- cerdotes posse sacramentum sumere. Hac Thomisitica hypothesi fretus, sic reduci syllogismum contra me. Sacerdotes sumunt sacramentum necessario, & hoc non habet euangelion, ergo & alia extra euan- gelion sunt obseruanda necessario. Hoc Thomisitus Rex valde bene probat traditiones p̄r traditiones, ne- gatum per negatum, talibus enim non alijs proba- tionibus nisi debet assertio sacramentorum, & to- ta Henricalis Ecclesia.

Miror,
cur tibi
familarem, que vocatur petitio principij. Nam quod sus sit di-
necessarium sit, sub peccato mortali sumi à sacerdo-
tibus sacramētum, Rex primum probare debuit. Ego

tib⁹ sacramētum, Rex primum probare debuit. Ego
enim liberum esse dico sumi & non sumi à sacer-
dotibus. Necessarium autem est per traditiones ho-
minum et usum multorum. Quare Thomisitus Rex

negat per negatum, talibus enim non alijs proba-
tionibus nisi debet assertio sacramentorum, & to-
ta Henricalis Ecclesia.

PROFECTO Lector, Lutherus esset hoc loco non inamoenus nebulo, si Regis ratio fuisset redargitioni tam commoda, quam Lutherus eam fingit in suum cōmodum. Nam quæ iam respondet, non sunt irridicula, sed omnino nihil ad rem. Nam (vt Horatius ait) nunc non erat his locus: id quod tu facile videbis lector, quia verba Regis audieris, ad huc enim modum se habent.

NVNC veniamus ad exemplum Chri- Verba sti, quo nos arbitratur Lutherus vehementer Regis, opprimi, propter ea quod Christus in ecœna sa- cramento non usus est pro sacrificio, nec ob- tulit pati,

T H O M A S M O R V S

culit patri. Ex quo probare conatur, quod mis-
sa, quæ respôdere debet exemplo Christi, quo
fuit instituta, non potest esse sacrificium, nec
oblatio. Si Lutherus tam rigide nos reuocet
ad exemplum cœnæ dominicæ, ut nihil sacer-
dotes permittat facere, quod ibi Christus feci-
se non legitur, sacramentum, quod cōsacrant,
nunquam recipient. Suum enim corpus Christus in Euangeliō non legitur receperisse. Nam
quod doctores aliquot, eum receperisse tradunt,
& quod idem canit Ecclesia, nihil potest pro
Lutherò facere: quū illi neq; doctores omnes,
neq; totius Ecclesie fides, villam faciat fidem:
neque credendum censeat quicquam (nam ita
scribit in sacramento Ordinis) nisi firmatum
scripturis, & ijsdem etiā claris, cuiusmodi certè
scripturas, non opinor, inueniet, quod suum
corpus in cœna receperit Christus. Ex quo se-
quetur (vt dixi) nec sacerdotes debere, quod
consecrant, ipsi recipere, si tam rigide nos ob-
stringat Lutherus, ad exemplum cœnæ domini-
nicæ. Quod si ideo cōcedat recipiēdum sacer-
dotibus, quia receperūt Apostoli: & eos con-
tentat id iussos facere, quod tunc Apostoli
fecerunt, non quod Christus: hac ratione
nunquam cōsacrabant sacerdotes. Consecra-
bat enim Christus non Apostoli.

V I D E S hic lector, quod Lutherus argu-
mentabatur ab exemplo Christi: sacerdotem
offerre non posse corpus Christi, propterea
quod Christus, cuius exemplo missa debet res-
pondere, corpus suum in cœna non obtulit.
Rex (vt audisti) respondit: quod si Lutherus
nihil permittet, sacerdotem in missa facere,
quod Christus, ex Euangeliō, fecisse non pro-
batur in cœna, non licebit sacerdoti recipere
corpus Christi, quod ipse consecravit: quia in
cœna non legitur Christus receperisse, qui con-
secreauit. Quod si Lutherus diceret ideo sacer-
dotes recipere, quia iussi sint id facere, quod
Apostoli tum fecerunt, nō id quod Christus:
gumētū Lutheri. Christus consecrabat, non Apostoli. Vbi
est igitur iste syllogismus, quem Lutherus ait
Regem contra se colligere. Nihil est pror-
fus apud Regem tale: nec erat apud Regem
tali syllogismo locus, quum nō hoc ageretur,
quod Lutherus agi finxit: an sacerdos necessa-
rio recipere, sed quod ei recipere fas nō esset,
ā semetipso consecratum corpus Christi, si Lu-
theri valeret ratio, quæ ideo prohibebat, ne
offerret sacerdos, quia non obtulit Christus,
quæ Lutheri ratio etiam prohibet, ne recipi-
at sacerdos, quia non recepit Christus.
Vbi nunc ergo reperit illud argumentum Lu-
therus, quod Regem scribit facere? An nō ma-
nifestum est, ipsum ex se finxisse, nimirum vt
haberet aliquid, in quod lepide posset ludere?
In nunc, & nega Lutherum esse lepidum & fa-
cetum scurriram. Jam & id, quod sequitur, est
altera pars eiusdem festiuæ dicacitatis.

Verba
Lutheri. Secundo, inquit sic, Christus sacramentum conse-

cravit, non Apostoli, ergo non licebit Apostolis aut
sacerdotibus consecrare, quia non licet aliud statue-
re aut facere, quam scriptura habet. Quod si, miser
ille Lutherus, hic velit effugere, & dicere. Christus
mandauit Apostolis consecrare, vbi dicit, Hoc facite,
praeoccupat impropitius meus dominus Henricus, di-
cens, Hoc esse dictum de recipiendo, non de cōsacrando, Christe seruator, quā inaudita cœcitas, & amen-
tia est in istis hominibus.

C H R I S T E seruator, quantus nugator
& calumniator est pater potator. Nam neque
sic potest effugere per id quod Christus iussit
Apostolos consecrare. Nam hoc iubendo, ius-
sit eos tantum facere, quod ipse fecerat. At hoc
erat cōsacrare tantum quod alijs darent. Nam
Lutherus, qui nihil recipit, nisi scripturas eu-
dentes, probare nō potest, quod Christus suū
corpus receperit, ergo adhuc nihil probat Lu-
therus, nisi quod ex sua ratione tantum conse-
crabit sacerdos, non recipiet, quod consecra-
bit. At Apostoli, dices, prius iussi manducabāt.
Verum dicas, sed non quod ipsi consecrabant,
ergo nullo modo potes exire Labyrinthum
hunc, quin, si restringas sacerdotes ad exem-
plum cœnæ dominicæ, sacerdos non recipiet
sacramentum, quod ipse consecrat. Nam hoc
nemo fecit in cœna: sed sicut nemo sua manu
Colle-
baptizatur, nemo sua manu absolvitur, ita ne-
mo sacerdos recipiet sacramentum, quod ipse
exēplo
consecravit. Et sic adhuc procedit argumen-
tum Regis, penetrans nebulam, quam nebulo
conatur offundere.

I A M quod ait Regem præoccupare hoc
verbum, Hoc facite, dictum esse de recipiēdo,
non de consecrādo, vere præoccupat istud pa-
ter potator, mentiendo. Neq; enim dixit istud
vīsquā Rex: quod quum ita sit, flaccet plane re-
uerendi patris illa faceta scurrilitas, qua sic in-
terrogat ineptus Regē. Domine Henrice, qua
grāmatica didicit dominatio vestra? quis vo-
cabularius vobis dixit: Hoc facite, id esse, quod
Accipite. Et deinde respondet ipse pro Rege.
Respondebit, inquit, oportet sic esse: quia no-
mina sunt ad placitum.

P R O F E C T O domine Luthere, quā-
do nihil serio disseritis, sed tantū tāstulte ludi-
tis, & cū aliorū calūnia inuētū vestrū propriū
deridetis, nomē vestrū ex Lutherō fiet Lude-
rus: quia oportet sic esse, idq; nō per Aristote-
lē, per quē nomina imponūtur ad placitū, sed
esse illi
secundū Cratilum Platonis, de recta nōminū
ratione: aut (quem video magis familiarē vo-
bis) secundū Albertum, de modis significandi,
qui scripsit etiam vobis illum tractatulum, de
secretis mulierum. Nam sicut apud illum, lapis
est quasi ledens pedem, sic vos Luderus eritis,
qui ludens herus. Sed in hoc demiror stul-
titiae vestrē mirabilem dotem, quod nunquam
fere prodit, nisi duplex. Alij fuisset satis, sto-
lidum sic risum captasse, ex eo dicto Regis,
Rex quod nunquam dixerat. At vobis nō fuit
satis,

Mimesis
verbōrum
Lutheri.

In suis sa-
les D. do-
ctoris
Martini.

Quis
aut hōe
esse illi
patrum
nomen
forte fa-
tis indi-
cum, vt
Hippolit
tū & ciui-
modi.

satis, nisi id dictum rideretis, quod etiam si quis diceret, ridiculus esset, non qui diceret, sed qui rideret. Nam queso vos domine, qua grammatica didicit dominatio vestra? quis vocabularius vobis dixit, eum non recte loqui? qui, querenti quid fecerit, respondeat, manducaui, aut bibi. Imo ut planè video istum risum te captaesse stolidi, vide Apostolum apertè referentem verbū illud, Hoc facite, ad receptionem. Sic enim recitat. Accipite & manducate, hoc est corpus meū, quod pro vobis tradetur, hoc facite in meam commemorationem. Similiter calicem, postquam coenauit, dicens. Hic calix nouum testamentū est, in meo sanguine. Hoc facite, quotiescunque biberitis, in meam commemorationem. Quotiescunque enim etc.

VI D apertius, quam hæc verba, Hoc facite, referri per Apostolum ad receptionem? de quo tamen Rex, quantum ego video, ne verbum quidem dixit, sed dominus Luderus, illudit Apostolum, Irascerit ei credo, quia timet, ne preclaræ diuisionis suæ, quæ sequitur, præoccupare videatur Apostolus, & tollere partē alterā. Ita enim pergit pater Luderus ludere.

Verba Lutheri. Sed iam dimisis iſis porcis, dicamus, Christus sumendi vsum in ituit, quando dixit, Accipite & manducate, vt verba ipsa apertissima testantur, non quidem Henricis iſis & truncis, sed quibus suis pueros & fatuis. At consecrandi officium instituit, dum dicit, Hoc facite. Facere enim, est hoc totum imitari, quod ipſe tunc fecit.

HIC reuerendus pater, dimisis porcis paſtis, vertit se ad alinos Lutheristas, videlicet electos discipulos suos, dicens: Sed nūc dimisis porcis dicamus: quasi dicat, non sunt margaritæ meæ proīciendæ ante porcos: sed vos, quos elegi, quos luto laui, quos purgauis stercore, quos hæresibus inflavi, quos sanctificauis schismate: vobis inquam, datum est nosse mysteria mea. Et iam incipit eis exponere scripturam, & vitans morem Thomisticum & scholasticum, sequitur simplicitatem euangelicam, & Christi verba partitum in duo, docens Christum duo docere, vsum sumendi, & officium consecrandi. Primum ibi, Accipite & manducate. Secundum ibi, Hoc facite, etc. Circa quæ (secundum doctrinam reuerendi patris) notandum, quod Christus instituit omnibus, vsum istius sacramenti, in memoriam sui, vt quilibet secum statueret, vtrum vellet vti, an negligere: & ideo Christus dixit. Hoc facite in commemorationem meā, id est, elige vel facere vel non facere: in cuius cōfirmationem, Christus, quum dixisset, Hoc facite, protinus adiecit in memoriam mei, quasi diceret, permitto vobis liberum, vtrum velitis esse memores, an immemores mei, sicut & liberū permitto mihi, vtrū velim esse memor, an immemor vestri. Et hæc doctrinam vbique docuit reuerendus pater, in Babylonica, in Assertionibus, in isto libello contra regem, iterum atque iterum inculcans,

& regi obijcēs, etiam extra propositum, nempe nihil tale dicenti.

ERGO postquam ita dilucide docuit suos discipulos, illico spaciatur in campo suo. Nam peregrinatur animus illi, quandiu rationes agitur: at quum peruentum est ad coniunctio, tum demum reddit domum.

Quid dicam, inquit, iſis sacrilegis portentis, qui Verba talibus argumentis indicant, quā ex impotentissima inuidia sic scriperunt, vt nihil ineptius & insulsius singi posset. Si enim hoc argumentum stolidi Regis valet, in nulla re licebit Christum imitari. Finge enim Christum non insituisse, consecrassē sacramentum, quod impossibile est, tamen exemplum consecrandi ostendit, & scribi voluit, nisi rex noster id contendant, nos neque orare, neq; benefacere, neq; pati oportere, quia nihil de nostris orationibus, operibus & passionibus scriptum est, Vincit me tedium plane, Regis stolidissimi immensa stoliditas.

STRENVE profecto cōiiciatus es, sed in caput tuum omnia. Nam id, quod infectaris, ipse dixisti, non Rex. Quæso te, vbi dixit Rex, nos tam rigide obligari, ad exemplum Christi in cœna? Imo tota ratio eius militat aduersus stultitiam tuam, qua tu volebas omnes tam rigide obstringere ad exēplum Christi, vt quia Christus illuc non obtulit corpus suum patri, ideo nec sacerdos nūc possit offerre. Rex contra probavit, & ostendit ex hoc stulto cōmento tuo, quanta sequerentur absurdia. Nam eo modo sequitur, vt sacerdos aut cōsecrare non debeat, aut non debeat manducare, quod ipse consecrabit. Præterea docuit, vel te satente, licere aquam vino miscere, quod nō quadrat ad exemplum cœnæ dominicæ. Et tu nunc scemata iactas in eum, tanquam nimis nos strigentem ad exemplum cœnæ dominicæ, quom id solus facias ipse. Et interim omnes tibi portenta sumus & porci.

PROB AT LVTHERO CERTVM
esse non posse quomodo sit consecrandū cor-
pus Christi, nisi per fidem Ecclesie.

Luther
in alio ri-
det, quod
is in se
admittit.

CAPYT XX.

SED quoniam tibi Luthe re nos papistæ porci sumus, quid si quispiā ex porcis his ingrediatur asinum gregem vestrum, & tibi, tuo gregi mysteria tua rudēti, obgroniāt hoc pacto. Saluete gress asinorum, tuque adeō salve Luthe re, magister & dux asinini gregis, asine maximē. Audio te iamdudū multarūdissime rudentem de missa.

SE ID hic, te quæso, magister asine, quoniam solus sapis in missa, quoniam ea vidisti, quæ (si vera iactas) vidit ante te nemo, qui reperisti missam nō esse sacrificium, & qui sacrificium vocat, damnasti canonem, qui cum canone falso, vt vocas, & erroneo falsitatis & erroris

T H O M A S M O R V S

erroris damnasti Christianos sacerdotes omnes, quicunque ferè à Christo passo missam celebrarunt, qui nihil credis Dei Spiritui sancto, qui Christi regit Ecclesiam, qui ecclesiam facis omnino nullam, si illa non sit, cuius canō missam appellat oblationem & sacrificium, qui omnia vis esse libera, quæ probari nō possunt eadē scriptura, quam ipsam, quem libet, vel dubiam fingis esse, vel ad evidentem torques absurditatem, nec de evidētia eius, velis cuiusquam stare iudicio, ne totius orbis quidem, sed solius tuo, ut scripturam evidentem esse, nihil aliud sit, quām evidentē abs te dici, quę te tante missator, quid tu nobis probare potes de missa, si quis interim prætereat authoritatē Ecclesiæ, & tuis te petat artibus?

Dic mihi, quomodo scire potes, aut quid sit missa, aut quomodo celebrāda, aut quibus omnino verbis peragatur consecratio? Doces missam esse verba Christi, cum signo visibili, & addis. Verba illa Christi sunt ista. Cœnantibus verò eis, etc. Primū quām scitē istud, quod verba Christi vocas, quæ sunt Euangelistæ, cuius generis si quid dixisset Rex, qui tot stultorum genera ibi finxisti stolidæ, vbi nulla fuit stultitia nisi tua, quot & quales stultos lepide finxisses hic, vbi tam vera daretur occasio? Sed omissa ista stultitia tua, quero, qua scriptura probas illa verba euangelij, esse de substantia missæ? Sed hic memini, respondebis non esse. Nihil enim referre, cuius Euangelistæ verbis peragatur. Hac de re tecum non contendam, sed interim tamē memineris, ne (quod in Rege facis) post hac singas esse concessam: nam hoc ego integrum mihi seruari volo, qui probare non dubitem, potius ex canone, quam omnibus euangelistarum libris esse consecrandum. Sed interim istud quero, qua scriptura probas esse de substantia missæ, vt vllum legatur Euangeliū? Nam si non est, falsa esset tua finitio quam missam esse definis promissionem, & Euangeliū verba cum sensibili signo adiuncto. Sin contendis esse de substantia missæ, vt aliquod in missa legatur euangelium, quum nihil valere dieas, præter evidentem scripturam: proba nobis per evidentem scripturam, quod hoc sit de substantia missæ, vt aliquod in missa legatur Euangelium. Docet nos doctor Martinus doctrinam Christi, circa missam, & rem dilucide diuidit, dices Christum instituisse vsum sumendi illic, Accipite & manducate, & officium cœlebrandi illic, quum dicit: Hoc facite. Ergo si ad officium consecrantis pertinet, in missa legere Euangelium, continetur in illis verbis, quibus Christus tradidit illud officium.

At illa verba nobis exponit clarissime doctor Martinus. Facere (inquit) est hoc totū imitari, quod ille fecit. Ergo præsidere debet aliquis, qui panem accipiat, benedicat, ac frangat, donecque discipulis. At interim nihil hic video scripturæ, quæ velevidenter, vel obscure iubeat Euagelium legi, quo tu Luthere vis con-

tineri promissionem, quę cum adiuncto sacramento constitutat missam. Nam quum dicit, Hoc facite, quod ego facio, non iussit euangeliū vllum recitari: ipse enim nullū recitabat.

V I D E S hic Luthere missator egregie, qui veterem missam reiecit, reperire te nusquam posse quicquam, vnde nobis istam tuam nouam defendas.

A N dices, necessaria ratione recitandum Euangelium, quia nisi per aliqua verba illius Euangelij, non fieret à sacerdote consecratio? Ego illud fateor esse verum, quia sic me docet Ecclesia, quia sic Christus docet Ecclesiam. At tu, qui nihil facis Ecclesiam, qui Christū blasphemas, qui docet Ecclesiam, qui te protestaris nihil habere pro certo, præter evidētis scripturas, nunquam facies evidens ex scriptura,

præsertim si quis tuo tibi more respōdet, quod per nulla Euangelij verba fieret consecratio. Nam vt interiu omittam, quod possem illud verbum, Hoc facite, referre ad receptionem, idque ex authoritate Apostoli: posito tamen

lā videtas
Luthere
tuā mis-
sam con-
fessari
nō posse.

(vt tu rem peritior Apostolo tenedia bipenni diuīsisti) referatur illud ad officium cœlebrandi: quid habes tamen illic, quod probet consecrationem per agi virtute quorumcunq; verborum illius Euagelij? An ista videlicet, Hoc est corpus meum? Quo pacto probas istud? Praeceptum ibi non legis, vt illa verba dicantur, sicut in Euangeliō recitantur, per modum narrantis historiam: Si vis ibi facere, quod ille facit, tum sicut iubet Christus, cum dicit, Hoc facite, debet sacerdos in missa non per modum recitantis historiam, sed admonentis & affirmantis, dicere, hoc est corpus Christi, sicut ipse non narrauit, sed admonuit, & affirmauit, quum dixit. Hoc est corpus meum. Quid hic dices, si contemnis Ecclesiam? Quando facies hanc scripturam evidentem pro missa vt probes, necesse esse, illud Euangeliū in missa legi? Atque hæc possem defendere cōtra te, etiā si probasses, Christum in illis verbis, Hoc est corpus meum, peregrisse cœlebrationem. Nunc verò ne hoc quidem potes probare tu. Nam si dicas, illico post illa verba fuisse corpus eius, mihi licet dicere fuisse, priusquam frägeret, sicut Apostolus dicit: Panis, quem frangimus, participatio corporis est. Nam quum ita recitant Euagelistæ: Accepit panem, benedixit, ac fregit, & dedit discipulis, dicens: Hoc est corpus meum, qua scriptura vel ratione posses refellere, si contenderem in illa benedictione peregrisse mutationem, & iam existens suum corpus, fregisse & tradidisse, & id, quod res erat, dixisse: Hoc est corpus meum: quippe quod corpus fuerit antequā illa verba proferre cœpisset. Hæc aduersus te facile possem defendere. Facile possem tueri, sine vlo proflus verbo euangeliū, posse consecrari solo proposito & benedictione. Imo tolle, quod tu conaris, autoritatem Spiritus sancti, gubernantis Ecclesiam, & faciam, quod ante dixi, vt sudes satis, priusquam

Scit enī
neminē
pro se
sentētiā
laturum.

Perpetrā
definiri
missam à
domino
Martino.

sacramenta relinquas, Baptismum & Eucharistiam, cur alterutrum eorum ex finitione tua, sacramentum sit, potius quam illa lotio, qua Christus lauit Apostolorum pedes? Nam & illic etiam erat signum sensibile lotionis, sicut in baptismi, & adeo necessaria promissio, ut recessanti Petro minaretur: Nisi te lauero, non habebis partem mecum. Deinde sicut in cena dixit, Hoc facite: ita hic quoque dixit, accurate, proposito ipsius exemplo, debetis & vos alter alterius lauare pedes. Quid posses hic dicere: si quis tibi, qui tantum ponis duo, contendet ex scriptura tibi sumendum tertium, cui competit definitio tua, promissio videlicet gratiae, cum sensibili signo, qua scriptura posses istud euitare? nec hoc posses repellere, nec missam ipsam statuere. Nam postquam mihi licet, contra vocabularia tua, ex autoritate Pauli, verbum illud, Hoc facite, referre ad receptionem: iam tu, quum volo, detruderis ab altera parte diuisionis tuae, qua doces in illo verbo, tradi consecrationis officium, & absurdum esse, si quis illud referat ad receptionem: Et iam pro autoritate consecrandi retrudam te, ut quæras quidlibet. Quod si concedam illa verba referri ad officium consecrandi, nihil tam magis efficeris, ut probare possis evidente scriptura, quib[us] modis, aut verbis, missa peragenda sit. Neque hæc periinde dico, quasi res ita sit, sed quod tu nunquam possis refellere, quin ita sit, si quis tuo more tecum disputet. Nos vero qui certum esse scimus, Christum per Apostolos suos Ecclesiæ tradidisse sacramenta sua: certi sumus de numero, de forma, de ritu: nec essemus incerti, etiam si nullum unquam Euangelium scriptum esset. Sic enim tradidit Paulus Corinthiis, sicut accepérat à domino. Atque istud per sermonem tradiderat, ante scriptam Epistolam, ex nullis Euangelistarum codicibus. Neque cuiquam dubium est, etiam missam celebratam esse millies, antequam scripsit Matthæus. Hæc ex prima traditione perpetuo more, seruata est. Hanc spiritus Christi seruat, in Ecclesia. In illa inquit ipsa Ecclesia, quæ docet, quodnam verum sit Euangelium. Ab hac Ecclesia, tibi discenda est missa, si recte missam voles dicere. Alioquin dubius & incertus circumferris, omni voto doctrinæ, & omnia perdes in dubio, quod plane solum paras, nec aliud molaris omnino, quam ut missam, & sacramentum, & omnia sacra, velut incerta tandem omnes missa faciant.

OSTENDIT PVLCHRE, QVOMODO
 Lutherus irretitus cōfessione propria, frustra iam
 conatur elabi, variè versans verbum Augu-
 stini, & argutans inepte interius iu-
 dicandi dogmata, & ius
 condendi iura.

VARE ad summum principium perfidae, Verba
 eius calamus vertamus, quod est verbum Lutheri.
 Augustini. Euāgeliū non crederē, nisi me Ec-
 clesia authoritas cōmoueret, hoc verbū sacrilegi eo
 torquent & depravant, ut Ecclesia, hoc est meretrici
 Romane (cui præter titulū nibil est ecclesiasticum,
 aut Christianum) tribuant ius, leges condendi. Huic
 addit dominus Henricus, ut eiusmodi verbi authori-
 tate, etiā me urget per propria verba, vbi dixi, apud
 Ecclesiam esse ius iudicandi quelibet dogmata. Ego
 nulla re video huic rudissimo capituli Regis opus esse,
 quam vocabulario Gēma, vel Bretilquo, ut voca-
 bula cū pueris inciperet discere, nisi id ex mera Tho-
 mistarum nequitia facit, ut omnia vocabula, omnia
 significare cogat, ut etiam hic ius iudicandi idem sit,
 quod ius statuendi vel condendi leges. Breuter, si
 Augustinus, etiam rotundis verbis asserisset, ius esse
 alicui in Ecclesia leges condendi, quis est Augusti-
 nus? Quis nos coget illi credere? Quia autoritate
 eius verbum est articulus fidei? Fatoꝝ, receptum est
 eius verbum, sed non satis tutum neque firmum. Di-
 uino editio probandum est ius legis condenda, non
 humano. Nunc autem Augustini verbum nō simpli-
 citer vitiant. Ille enim loquitur de Ecclesia per or-
 bem diffusa, cuius est de dogmatibus iudicare. Illi hoc
 tribuunt pape, quem ipsimet constemur membrum
 diaboli sapientia esse, & errare. Nec solum ei iudican-
 di, verum etiā & condendi ius copiam faciunt. Pro-
 inde opus est, ut rudibus ipsis sophistis, hic declare-
 mus, quid interficit, inter ius iudicandi seu cognoscendi,
 & inter ius condendi seu imperandi. De doctrina cog-
 noscere & iudicare, pertinet ad omnes & singulos
 Christianos, et ita pertinet, ut anathema sit, qui hoc
 ius statuit iniūctis & varijs sententijs. Matth. 6. At-
 tendite à falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vesti-
 mentis oīum. Hoc verbum certè dicit ad populum,
 aduersus doctores, & mandat eis, ut falsa dogmata
 eorum vitent. At quomodo vitare possunt, nisi cognos-
 cantur? quomodo cognoscere, nisi tuis habeant iudi-
 candi? Nunc autem non solum ius, sed præceptū iudi-
 candi statuit, ut haec sola authoritas, satis esse queat
 aduersus omnium pontificum, omnium patrum, om-
 nium consiliorum, omnium scholarum sententias. Quia
 ius iudicandi, solus episcopus, & ministri tribuerunt,
 & impie ac sacrilege populo, id est, Ecclesia regina
 rapuerunt. Stat enim Christus, dicens: Attendite à feram
 falsis prophetis. Huic subscriptant ferme omnes om-
 nium prophetarū syllabæ. Quid enim agunt prophete-
 ta, nisi quid populū monēt, ne falsis prophetis credat?
 At quid est, hoc monere, nisi iudicandi & cognoscendi
 ius, penes populum esse declarare, & confirmare, adver-
 sus ipsū suis operis monesacere, & excitare, adver-
 sus omnes omnium suorum sacerdotum, & docto-
 rum doctrinam? Quare hic contulimus, quoth s Mo-
 ses, Iosue, David, omnēsq[ue] prophetæ, in veteri lege po-
 pulum à falsis prophetis vocant, & monent, tories,
 clamant,

THOMAS MORVS

clamat, mandant, confirmant, excitant, ius cognoscendi & iudicandi omnium omnia dogmata. At hoc infinitis locis faciunt. Habet hic Henricus nosfer, aut ullus impurus Thomista, quod iis obgan-
Minimè verò, nā tuum os
hiat ad-
huc.
Redeamus ad nouam legem. Christus, Ioan. 10. dicens:
Oves meæ vocem meam audiunt. Vocem verò alienorum non audiunt, sed fugiunt ab eis. Nonne hic
oues facit iudices, et ius cognitionis transfert ad au-
ditores? Et Paulus, cum 1. Corinth 4. dicit: Vtus dicat, ceteri iudicent. Quod si, sedenti reuelatum fuerit, prior taceat. Nonne & hi: iudicium, penes au-
ditorem esse vult? Sic quicquid Christus, Matth. 24.
& vbiq; de falsis doctoribus, quicquid Petrus &
Paulus de falsis Apostolis, magistris, & Iohannes de
probando spiritibus præcipiunt, eo pertinet. vt iudi-
candi, probandi, damnandi authoritas, apud popu-
lum sit, idq; iustissime.

IN HOC passu pulcherrimo dominus
doctor duo facit. Primo, respödet ad id, quod
nusquam dictum est. Secundo, respondet id,
quod ultissimum est. Circa primum notan-
dum est, quod dominus Luderus suo more co-
natur ludere lectorē, vt credat totam Eccle-
siam Christianam, priusquam doceretur à do-
mino doctore, non recte intellexisse illud di-
ctum beati Augustini. Non crederem Euangeliō, nisi Ecclesiæ authoritas me commoue-
ret. Non enim Ecclesiam intellexisse sic, quod
nisi doceretur per Ecclesiam catholicam, ne-
cisset Augustinus, quodnam Euangeliū es-
set Euangeliū verum, sed potuisset aliquod
pseudoeuangeliū habere pro vero, & verū re-
pudiare pro falso: sed illud Augustini dictum
haec tenus Ecclesiā intellexisse hoc pacto, quod
beatus Augustinus, etiam comperto, quod es-
set Euangeliū verum, etiam si Deus id ore
ad os fuisset ei testatus, tamen nollet credere
euangeliō, nisi iussus à Papa. Et iste est vnu-
error, quem dominus doctor Luderus in Ec-
clesia deprehēdit. Alius error est: quod ex isto
dicto Augustini, pōfices Romani sumperferūt
sibi authoritatem cōdendi ius, quum illud di-
ctum Augustini tantum pertineat ad potesta-
tem cognoscendi, & iudicādi dogmata, & ea-
dem iudicāda per populum: nec aliud beatus
Augustinus senserit. At Ecclesia nunc tot an-
nis sic intellexit, scilicet quasi sensisset Augusti-
nus de potestate cōdendi iura: & ex illo dicto
male intellexit, potestatem sibi sumpsit Ecclē-
sia cōdendi iura. Et in hac re lector, facile vi-
debis doctorem Luderū dicere verum. Nam
nunquam videbis aliquod concilium, in quo
aliqua iura cōdita sunt, quin super illud dictū
Augustini posuerit fundamentum potestatis
sue: & maxime videbis hoc in illis concilijs, in
quibus iura condita sunt, ante Augustinum
natū, & præsertim in cōcilio Apollorū,
in quo conditi sunt Apostolorum canones, &
in cōcilio, quod Apostoli celebrarunt Hiero-

solymis, vbi statuerunt pro tempore, de qui-
busdam legalibus obseruantij. Tertius error
est: quod Rex Angliæ male intellexit illū tex-
tum Augustini, & glossam doctoris Martini,
qui cōfessus est, Ecclesiam hoc habere à Deo,
vt possit discernere verbum Dei à verbis ho-
minū: ex qua Lutheri glossa, Rex obiecit Lu-
thero, quod Ecclesia nō habet hoc à Deo, nī
quia Deus non vult pati Ecclesiam suam, in
rebus necessarij errare, cum periculo. Ex quo
conclusit Rex, confitendum Lutherō, quod
Ecclesia hoc etiam habeat à Deo, vt verū scri-
pturæ sensum, possit à falso discernere, quo-
niam alioqui frustra discerneret veras scriptu-
ras, si non posset discernere verū sensum, à fal-
so. Et præterea concedendum esse Lutherō,
ex suo dicto, quod ecclesia hoc habeat à Deo,
vt discernat traditiones Dei, à traditionibus
hominū: & falsa dogmata discernere possit à
veris, quia in his non minore periculo fallere-
tur, q; in recipienda scriptura humana, loco di-
uine. Atq; ex his consequi, vt Ecclesia nō pos-
sit errare in sacramētis, & necessarij articulis
fidei, sed possit dānare Lutheri falsa dogmata,
& fallas interpretationes scripture. Hoc argu-
mentū Regis, visum est patri Ludero tam ab-
surdū, quod non voluit recitare, quia non va-
luit refutare, sed tacitè cōfessus omnia, dimis-
so Rege, reuertitur ad Papā & distinguit po-
testatē cognoscendi, à potestate cōdendi: tan-
tum rhetoriciat suo more, hoc est, more me-
retricū, lenonū, potatorū, aurigarū, scurrarū:
& rursus citat vocabularia: nam illa sunt ei-
vice Dei cuiuspiam, ex machina propitiij, quo-
ties aliter explicare se non potest, & abfoluere
suam tragediam. Rursus ergo, velut ex vo-
cabulario, docet dominus doctor, quid interfit
inter ius iudicandi & ius condendi: tamen in-
terim fatetur Ecclesiam, sicut habet à Deo ius
discernendi scripturas, sic & dijudicandi dog-
mata. Videamus igitur, quid lucifecerit do-
minus Luderus ex hac distinctione. Differa-
mus paulisper, illam partem, qua queratur, an
ullus pōfex, vlla synodus, ullus princeps, ul-
lus populus, ullū habeat ius cōdendi iura. Ac-
cipiamus iterim, quod dat Luderus. Habeat
Ecclesia ius discernendi scripturas & dogma-
ta. In hoc saltem, mane Luthere. Iam reueren-
de doctor sic arguo vobis cum fauore. Eccle-
sia habet ius iudicandi dogmata per vos, sed
Ecclesia damnavit dogmata vestra, ergo per
vos dogmata vestra vere dāmnata sunt, quia
in scripturis & dogmatibus, fatemini Eccle-
siam hoc habere à Deo, vt non possit errare.
Hic non dubito, quin vt soletis, irascamini &
iurgetis: sed rogo vos domino doctor, respon-
date ad argumētum. An prouocabitis ad vo-
cabularium, & dicetis, Ecclesiam, quæ dam-
navit vos, esse Ecclesiam papilicam: & hæc
Ecclesia, quæ habet ius iudicandi dogmata, est
Ecclesia catholica, per totum orbem diffusa?
Ad istam responsonem, tacito interea iure
pontificis,

Irridet
Luther.

Tertius
error à
Lutherō
castigat.

Quid in-
tersit in-
ter ius iu-
dicādi &
condēdi
doctori
Lutherō.

Luther dñatur ab his, pnes quo saterur es se iudicā di autho ritatem.

pontificis, ego sic argumentum redintegro: quod in nullo actū multitudinis, requiritur, quod omnes ad vnum cōsentiant, sed ista Ecclesia, quam vos appellatis papisticā, quae damnat vbiq; vestra dogmata, est multo maxima pars orbis Christiani, ergo adhuc per vos dogmata vestra mala sunt, quia damnata sunt per Ecclesiam catholicam, quae in talibus male iudicare non potest. Prēterea ad eandem Ecclesiam pertinet iudicare, quae sint falsa dogmata, ad quam iudicare pertinet, quae sint veræ scripturæ. Sed eadem Ecclesia, quae docet & iudicat, quae sunt veræ scripturæ, illa inquam eadem Ecclesia docet & iudicat, falsa esse dogmata vestra. Ergo omni modo dogmata vestra damnata sunt.

QVID rursus dicitis domine doctor: quod effugium præstat vobis vester vocabularius? Mirabile certè. Nam inuenit ius iudicandi dogmata, non pertinere ad pontificem: non ad sacerdotes: non ad synodum, & concilia: sed per hanc autoritatem Christi: Attende à falsis prophetis, probat autoritatē tributā populo, aduersus omnes sanctos pontifices, omnia concilia, & omnes sanctos patres, quasi aliā fidem docuerint sancti patres: aliam crediderit fidelis populus. Docet nos igitur dominus doctōr, idem esse attendite à falsis prophetis, quod attendite à sanctis patribus: & dicit ex vocabularijs, idem significare falsum prophetam, & sanctū patrē. Igitur, postquam vno atque altero loco, ex scriptura sacra sic allegato, probauit dilucide, quibus oportuit iudicibus iudicium dogmatum non ad clerum pertinere, sed ad populum. Tandē sic gloriosus viator insultat. Habet hic Hēricus noster, aut vllus impurus Thomista, quod istic obganiat? Nonne obstruximus os loquentium iniqua? Non certè domine, nondum obstruxisti os omnium loquentium iniqua, quia adhuc os vestrum non obstruxisti, quod loquitur ini- quissima.

S E D agite domine doctor, nolo vobis- cum contendere, tantum quero, quid profecisti, quum à clero prouocasti ad populum? certè ex famo fugitiis in flammarum. Nam sicut nullus est clerus in aliqua Ecclesia, per totum orbem diffusa, qui nō damnat dogmata vestra de ordine, & missa, sic nullus est vsquā populus, neque Christianus, neque quem vos lōge pluris aestimatis Turcicus, qui non dānat dogmata vestra de iure condendi iura. Quamobrem quum omnis vndiq; populus, ad quē (per vos) pertinet ius iudicandi dogmata, iudicat hoc vestrū dogma, quod nullus habet ius condendi ius, non solum esse impium, sed etiam stolidum: adhuc non effugitis, quin hoc dogma recte sit damnatum, & vere sit impium, & vere stolidū. Tunc reduco sic syllogismum contra vos domine doctor. Illi, quos vos dicitis habere ius iudicandi dogmata iudicant omnes vnanimiter, illud dogma vestrum, quo do-